sum, sed non sicuti est; ideo cum dixisset, videbimus eum, addidit, sicuti est. Nemo enim vos fallat, fratres, eorum qui dicunt invisibilem Patrem, et visibilem Filium. Hi enim hoc asserunt qui putant eum esse creaturam: nec intelligunt secundum quid dictum sit: « Ego et Pater » unum sumus¹. » Prorsus in forma Dei in qua æqualis est Patri, etiam Filius invisibilis est: ut autem ab hominibus videretur, formam servi accepit, et in similitudine hominum factus, visibilis factus est. Ostendit ergo se etiam antequam susciperet carnem oculis hominum, sicut voluit in subjecta sibi creatura, non sicuti est. Mundemus corda per fidem, ut illi ineffabili, et, ut ita dicam, invisibili visioni præparemur: « Beati enim mundo corde, quoniam » ipsi Deum videbunt². »

XIII. « Verumtamen et ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter Pharisæos non confitebantur, ut de synagoga non ejicerentur: dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei³. » Videte quemadmodum notaverit Evangelista et improbaverit quosdam, quos tamen in eum credidisse dixit: qui in hoc ingressu fidei si proficerent, amorem quoque humanæ gloriæ proficiendo superarent, quem superaverat Apostolus, dicens: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce, » Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo⁴. » Ad hoc enim et ipse Dominus crucem suam, ubi eum dementia superbæ impietatis irriguit, in eorum qui in illum crederent frontibus fixit, ubi est quodam modo sedes verecundiæ, ut de nomine ejus fides non erubescat, et magis Dei gloriam quam hominum diligit.

¹ Joan. x, 30. — ² Matth. v, 8. — ³ Joan. xn, 42, 43. — ⁴ Galat. vi, 14.

TRACTATUS LIV.

Ab eo quod ait Jesus: *Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me*: usque ad id, *Quæ ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor*.

I. LOQUENTE Domino nostro Jesu Christo apud Judæos, et tanta miraculorum signa faciente, quidam crediderunt prædestinati in vitam aeternam, quos etiam vocavit oves suas: quidam vero non crediderunt, nec poterant credere, eo quod occulto, nec tamen injusto judicio Dei fuerant excaecati et indurati, deserente illo qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam¹. Eorum autem qui crediderunt, alii usque adeo confitebantur ut palmarum ramis acceptis venienti occurrerent, in eadem laudis confessione lætantes: alii vero ex principibus non audebant confiteri, ut de synagoga non ejicerentur; quos notavit Evangelista dicens, quod dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei². Eorum etiam qui non crediderunt, alii erant postea credituri, quos prævidebat ubi ait: « Cum exaltaveritis filium hominis, tunc agnosceris quia ego sum³: » alii vero in eadem infidelitate mansuri, quorum imitatrix est etiam ista gens Judæorum, quæ postmodum debellata, ad testimonium Prophetæ quæ de Christo scripta est, in toto pene orbe dispersa est.